
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 05 - 31/05/2014 

 

1 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 2014 
 

MÊS: JUNHO 
 

ANO XXIV 
 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

  Dilma Vana Roussef 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Aloizio Mercadante Oliva 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

João Batista de Oliveira Silva 

DIRETOR GERAL DO IFPB – CAMPUS SOUSA 

Francisco Cicupira de Andrade Filho 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

Maria Cândida de Almeida Mariz 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Francisca Estrela de Oliveira Trajano 

COORDENADORA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Maria Jeusdênia Teodoro de Oliveira Casimiro 

     COORDENADOR GERAL DE ENSINO 

Kátia Cristina de Oliveira Gurjão 

     COORDENADOR GERAL DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO 

Gianne Katerrine De Figueiredo Nobrega 

     COORDENADOR GERAL DE PRODUÇÃO E PESQUISA 

Everaldo Mariano Gomes 

COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

Valderedo Alves da Silva 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 05 - 31/05/2014 

 

2 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 40, DE 5 DE JUNHO DE 2014. --------------------------------------------------------------- 3 

PORTARIA Nº 41, DE 9 DE JUNHO DE 2014. --------------------------------------------------------------- 4 

PORTARIA Nº 42, DE 01 DE JUNHO DE 2014. -------------------------------------------------------------- 5 

PORTARIA Nº 43, DE 10 DE JUNHO DE 2014. -------------------------------------------------------------- 6 

PORTARIA Nº 44, DE 18 DE JUNHO DE 2014. -------------------------------------------------------------- 7 

PORTARIA Nº 45, DE 20 DE JUNHO DE 2014 -------------------------------------------------------------- 8 

PORTARIA Nº 46, DE 25 DE JUNHO DE 2014 -------------------------------------------------------------- 9 

PORTARIA Nº 47, DE 1º DE JULHO DE 2014 ------------------------------------------------------------- 10 

PORTARIA Nº 48, DE 09 DE JUNHO DE 2014 ------------------------------------------------------------ 11 

 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 05 - 31/05/2014 

 

3 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA  

 

 

PORTARIA Nº 40, DE 5 DE JUNHO DE 2014. 

 

 

  A DIRETORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeada pela Portaria nº 

1.193/2010, de 29/09/2010, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

I - Designar os servidores, RANIERY ANTUNES QUEIROGA, matrícula SIAPE nº 

1100687, SEVERINO DE AZEVEDO MAIA NETO, matrícula SIAPE nº 1806455 e MARIA DO 

SOCORRO ABRANTES FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1100707, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão encarregada pela realização das eleições da CPPD (Comissão 

Permanente de Pessoal Docente) no Campus Sousa, dia 11 de junho das 8h00 às 12h00 e das 14h00 às 

20h00. 

 

             II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

 
MARIA CÂNDIDA DE ALMEIDA MARIZ 

Diretora Substituta 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 05 - 31/05/2014 

 

4 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA  

 

 

PORTARIA Nº 41, DE 9 DE JUNHO DE 2014. 

 

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 

14.07.2010, publicada no DOU de 15.07.2010, bem como o contido na Portaria nº 2.190/2013, resolve: 

 

Art. 1º - Designar o servidor IRAMIRTON DE ASSIS ALVES, Servente de Obras, 

como responsável pelo recebimento e atesto do material de consumo (fermento e farinha) junto à 

empresa Francisco Vieira Filho – Supermercado, CNPJ 09.234.429/0001-18, conforme processo nº 

23000.000813.2014-17, Pregão nº 016/2014, Contrato nº 013/2014 e Nota de 

Empenho 2014NE800127. 

 

   Art. 2º - Para substituição automática do titular, nos afastamentos e impedimentos 

legais, fica designado o servidor EDVAN JOSÉ DE SOUSA, Técnico em Economia Doméstica. 

 

             Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

   

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 

 

  

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 05 - 31/05/2014 

 

5 

                                               

 

 

 

 

     MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA 

 

 

 

PORTARIA Nº 42, DE 01 DE JUNHO DE 2014. 

 

 

 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 

14.07.2010, publicada no DOU de 15.07.2010, no uso de suas atribuições legais e o contido nos termos 

da Portaria 2190/2013-Reitoria, resolve: 

 

  I - Efetuar a lotação da servidora ANDREA SUAME GOUVEA COSTA PONTES, no 

Curso Superior de Licenciatura em Química, especificadamente, no laboratório de Química do IFPB – 

Campus Sousa. 

II - Conceder adicional de insalubridade ao servidor deste Campus, conforme segue:  

 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO ADICIONAL DE 

INSALUBRIDADE 

ANDREA SUAME 

GOUVEA COSTA 

PONTES 

Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

Piscicultura 20% 

 

 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 05 - 31/05/2014 

 

6 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA 
 

 

 

PORTARIA Nº 43, DE 10 DE JUNHO DE 2014. 

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 

14.07.2010, publicada no DOU de 15.07.2010, no uso de suas atribuições legais e o contido nos termos 

da Portaria 534/2011-Reitoria, resolve: 

 

I - Designar os servidores ARIOSVALDO FERREIRA DA SILVA, Engenheiro Civil, 

CPF 799.027.744-15, mat. SIAPE 1678762, SERGIO LOUREDO MAIA LACERDA, Engenheiro 

Eletricista, e HILLNER DE PAIVA ALMEIDA FERREIRA, Engenheiro Eletricista, para 

acompanharem e fiscalizarem as obras de construção de bloco administrativo/pedagógico do curso 

superior em Agroecologia no IFPB – Campus Sousa, na unidade de São Gonçalo, conforme contrato 

n° 25/2013, constante no Processo nº 23000.001617/2013-71, referente à Concorrência nº 01/2013, a 

ser realizada pela Empresa COPLAN – Consultoria, Construção e Planejamento de Obras e 

Engenharia Ltda, CNPJ Nº 04.847.233/0001-85. 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 05 - 31/05/2014 

 

7 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA 

 

PORTARIA Nº 44, DE 18 DE JUNHO DE 2014. 

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 

14.07.2010, publicada no DOU de 15.07.2010, bem como o contido na Portaria nº 2.190/2013, resolve: 

Art. 1º - Designar o servidor JOSÉ EVÂNIO DA COSTA SIEBRA, Médico Veterinário, 

como responsável pelo recebimento e atesto do material de consumo (Ração animal, aves, nitrogênio, 

ureia e leite) conforme processo nº 23000.000077.2014-99, Pregão nº 03/2014, junto às empresas: 

EMPRESAS CNPJ CONTRATO Nº NOTA DE 

EMPENHO 

COMÉRCIO DE RAÇÕES SANTA ELIZA 

LTDA - ME 

08.112.547/0001-90 14/2014 2014NE800125 

GALLUS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS LTDA - ME 

07.737.878/0001-53 15/2014 2014NE800123 

VETMAX PRODUTOPS 

AGROPECUÁRIOS EIRELI - EPP 

09.049.833/0001-11 16/2014 2014NE800124 

        

   Art. 2º - Para substituição automática do titular, nos afastamentos e impedimentos 

legais, fica designado o servidor MANOEL JOSÉ DE LIMA, Auxiliar de Agropecuária. 

 

             Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

   

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 

 

  

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 05 - 31/05/2014 

 

8 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA CAMPUS 

SOUSA  

 

 

 

PORTARIA Nº 45, DE 20 DE JUNHO DE 2014 

 

 

 

 

  A DIRETORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeada pela Portaria nº 

1.193/2010, de 29/09/2010, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

I - Interromper, no período de 24.06.2014 a 12.07.2014, por necessidade do serviço, as 

férias regulares relativas ao exercício 2014, FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO, 

Diretor Geral, matrícula SIAPE nº 51833, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus 

Sousa, passando o referido período a ser usufruído de 13.12.2014 a 31.12.2014.  

 

             II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

 
MARIA CÂNDIDA DE ALMEIDA MARIZ 

Diretora Substituta 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 05 - 31/05/2014 

 

9 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA CAMPUS 

SOUSA  

 

 

 

PORTARIA Nº 46, DE 25 DE JUNHO DE 2014 

 

 

 

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 

14.07.2010, publicada no DOU de 15.07.2010, bem como o contido na Portaria nº 2.190/2013, resolve: 

 

I - Interromper, no período de 04.07.2014 a 12.07.2014, por necessidade do serviço, as 

férias regulares relativas ao exercício 2014, FRANK WAGNER ALVES DE CARVALHO, Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 47383, do Quadro Permanente de 

Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, passando o referido período a ser usufruído de 22.12.2014 a 

30.12.2014.  

 

             II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 

 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 05 - 31/05/2014 

 

10 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA CAMPUS 

SOUSA  

 

 

 

PORTARIA Nº 47, DE 1º DE JULHO DE 2014 

 

 

 

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 

14.07.2010, publicada no DOU de 15.07.2010, bem como o contido na Portaria nº 2.190/2013, resolve: 

 

I - Designar a servidora ARIANE DE CASSIA BRUNET GOMES, Mat. Siape 

1877249, para substituir o servidor JOSÉ SUCUPIRA NETO, na prática da Conformidade de Registro 

de Gestão desta Instituição, no período de 30 de junho a 17 de julho de 2014. 

.  

             II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 

 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 05 - 31/05/2014 

 

11 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA CAMPUS 

SOUSA  

 

 

 

PORTARIA Nº 48, DE 09 DE JUNHO DE 2014 

 

 

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 

14.07.2010, publicada no DOU de 15.07.2010, bem como o contido na Portaria nº 2.190/2013, resolve: 

 

 

I - Interromper, no período de 11.07.2014 a 12.07.2014, por necessidade do serviço, as 

férias regulares relativas ao exercício 2014, FRANCISCO TOMAZ DE OLIVEIRA, PROFESSOR DE 

ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, matrícula SIAPE nº 51827, do Quadro 

Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, passando o referido período a ser usufruído de 

06-09 a 07-09-2014.  

 

             II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 


